³³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De visione Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., OP I, p. 51a, n. 153: «Ex his quae meo iudicio manifesta sunt, evidenter deducitur ratio et efficacitas rationis Sancti Thomae, quam sic formo. Actus vitae corporeae non habet in se formam universalem applicabilem omni obiecto et omni subiecto. Intellectio habet formam tendendi in obiectum universalem applicabilem omni obiecto et omni subiecto, ergo nullus actus potentiae corporeae est intellectio. Sed omnis visio Dei est intellectio, quia cum Deus sit eminenter omnia et per suam essentiam est perfecta intellectio, qui Deum videt, potest omnia cognoscere, ergo nullus actus potentiae sensitivae est visio Dei».

³⁴ *Ibi*, p. 51a, nn. 154-155: «Forma cognitionis assumit in sua definitione obiectum et subiectum terminatum, sicut et actus nutritionis assumit in sua definitione alimentum pro obiecto et nutribile pro subiecto [...]. Hoc autem probatur. Nam si velis definire lucidum seu coloratum, recte defines dicendo esse visibile oculis; [...] si autem velis definire sonans recte defines, dicendo esse audibile [...]. At si quaeris, quid sit ens et non ens? Non dices esse visibile aut audibile, sed dices esse intelligibile. At si intellectus in sua ratione non se extenderet ad omnia et sensus ex sua ratione non esset restrictus ad certum obiectum, non possent istae definitiones consistere».

Il campo dell'intelligibilità viene individuato da Pérez nell'ente e, quindi, anche nel non-ente, la cui intelligibilità è possibile soltanto in quanto negazione del nome affermativo. L'ente si definisce innanzitutto come ciò che è intelligibile. Esso è il correlato oggettivo della forma dell'intellezione in quanto tale, la cui istanziazione adeguata è l'Io. Del resto la verità trascendentale è, come avevamo visto a suo tempo, verità dell'ente³⁵.

Pérez è molto chiaro nel sostenere che l'essenza dell'oggetto (*ratio obiecti*) è l'intelligibilità o conoscibilità³⁶, intesa nel senso della conoscenza giudicante. Questa intelligibilità e conoscibilità viene incrementata attraverso la riflessione sui nostri atti e sui loro principi oggettivi, tra i quali troviamo la specie impressa, la quale ha la capacità di manifestare se stessa e di perfezionare la conoscenza dell'oggetto per come esso è in sé³⁷.

La specie impressa è qualificata da Pérez come capace di avanzare ulteriormente nella conoscenza dell'oggetto e di manifestare l'oggetto proporzionalmente ai predicati di questo da essa contenuti³⁸. Non si deve, dunque, intendere la specie impressa come una semplice somiglianza dell'oggetto (*similitudo obiectiva*). Sia la specie sia la somiglianza oggettiva mostrano l'oggetto secondo una conoscenza affermativa – dunque, giudicante –; ma la seconda manifesta soltanto i predicati in comune tra essa e l'oggetto³⁹. La specie impressa, invece, ha un suo dinamismo che coincide con lo stesso dinamismo dell'atto del conoscere, come azione di penetrazione e di lettura all'interno delle cose⁴⁰.